<p>XLVIIr²</p>	<p>lohutuse võimaluseks ja põhjuseks, lunastuse hinnaks ja lepituse tasuks? Kalleim! Sellest võtame vastu armastuse tulisuse, aususe kauniduse, vooruste püsivuse, kiindumuse puhtuse ja pühaduse, et tunneme endas ära selle, mille ka Kristuses Jeesuses, kes tuli kannatuse kibedusest läbi auhiilguse triumfini. Tõstkem oma silmad selle kõrgeima Jeruusalemma poole, mis on kõigest süüst ja viletsusest vaba, ei ole ühegi vaevamise all, ei puudu tal ükski nauding, on ülevoolavalt palju sisemisi ja igavesi rõõme. Vaadeldgem isegi praegusi muresid, mis on iseenesest väikesed tulevase õnne ees, kuid südamest tulevat hingerõõmu ja kõike sisemist vastavalt sellele [kirjakohale]: „Mu hing rõõmustab väga Issandas.“^a Mitte ainult seda, vaid ka: „Kõik mu luud ütlevad: Issand, kes on veel sinu sarnane?“^b Peale selle, kalleim, olen palju soovinud, et teid saaksin näha ja teile kõnelda, kuid senini olin selles takistatud. Aga ma loodan Issandas, et näen teid sel aastal, kui see Jumala tahte järgi on. Kalleim! Issand lohutagu meid; ja teie lohutuseks tahan teid tõesti isiklikult külastada. Olgu terve ja rõõmutsegu teie vaim Jumalas, teie Õnnistegijas. Mina olen terve, nagu ikka. Kuidas mul muidu läheb, seda võib teile rääkida selle kirja tooja.</p> <p>[XXXVII kiri]</p> <p>Mu kalleimale õele ja sõbratarile ja tütrele, Cristinale Stommelnis, vend Petrus, jutlustajavendade lektor 222 <i>Dacia</i> provintsis; tervist, mida ka endale loodab, nimelt praegust ja igavest, Püha Vaimu armastuses ja helduses. Kalleim! Sain teie kirjad kätte sügisel, kaua soovitud ja ihaldavale hingele pühendatud, millega te mind imeliselt rõõmustasite, kuna te seal mulle teatasite palju oma vaevade kohta. Ma ei tea ju endale suuremat rõõmu maailmas, kui saada teie kohta kasvõi kuuldusi, sest neis kuuldustes saan osa Kristusest, keda me ühiselt armastame. Sellepärast tänan teid südamest eelmainitud kirjade eest. Minu käekäigust te ju teate, et ma olen ihu poolest terve, kuigi vaimulike hüvede osas, ma kardan, on puudujääke. Aga Issand on mulle</p>	<p>^a <i>Magnificat</i>, Lk 1,46.</p> <p>^b Ps 35,10.</p>
---------------------------	--	---

	<p>dominus in istis partibus per quasdam dominas deuotas; Quarum quedam habitum ordinis nostri portant, quedam habitum secularem et quedam beginarum, de quibus eciam prius uobis scripsi. Nam habeo filiam unam bene ·lxii· annorum, que plurimas passa est penas et plurimas a domino promeruit consolationes. Nam iiiior annis et dimidio numquam iacuit, sed continue sedit uel modicum iuit. In quo tempore numquam nisi bis in septimana comedit, et tunc tantum panem et aquam, et hoc in tanto pondere, ut puto, quod non excederet in pondere solidum coloniensem denariorum; sed et ipse panis subcinericius erat. aliam filiam habeo, que mirabilem gratiam habet a deo et plurimas reuelaciones; que continue abstinet a carnibus et rarissime bibit ceruisiam et adhuc rarius comedit lactinia; Que omni sexta feria est in raptu, ita quod incipit in media nocte et ad se reuertitur circa uesperas; que et aliquando habet stigmata, et plurima signa cristi passionis portat in corpore suo; Que cilicio asperrimo continue induitur, quando sana est, exceptis diebus sollempnibus. In oracione autem frequentissime est et contemplacione, /223/ sed et eleemosinarum largicioni plurimum studet et seruicio pauperum. et de hac plurima haberem uobis significare, si tempus adesset; De quibus saltem uel hoc solum sciatis, quod in hoc optimo patrizat, quod uos miro affectu diligit, et aliqua, que in litteris uestris continebantur, michi longestum reuelauit. uocat autem uos semper sororem eo, quod dixi ei uos meam esse filiam et uos me patrem uocare. Desiderat autem miro affectu uos, si possibile esset, uidere, et sperat, quod hoc suum desiderium debeat impleri, si uixerit, quod nos tres debeamus in unum conuenire. Ceterum, dilectissima, cogitate et recogitate et recognoscite, qua de causa hoc uobis scripserim: vtique ut una mecum deo et pro me gratias agatis, qui me non meis meritis, sed sua gratuita bonitate sanctorum suorum secreta, uel potius secreta sua, que in sanctis</p>	<p>XLVIIv¹</p>
--	--	---------------------------

XLVIIv¹

selles osas lohutust saanud, mõnede vagade emandate kaudu; kellest mõned kannavad meie ordu rüüd, mõned ilmalikku ja mõned begiinide oma, kellest ma teile juba varem kirjutasin. Mul on siin üks **tütar** juba 72-aastane, kes on palju vaevu kannatanud ja Issandalt palju lohutusi pälvinud. Näiteks oli neli ja pool aastat, kui ta kunagi pikali ei heitnud, vaid istus kogu aeg või kõndis natuke. Sel ajal ta ei söönud rohkem kui kaks korda nädalas, ja siis ka ainult leiba ja vett, ja ma arvan, et sedagi mitte rohkem kui kaalub üks Kölni tukatimünt; ja see leib oli ka üsna kõva. Teine **tütar** on mul, kellele on imeline and Jumala ja paljudeks ilmutusteks; kes alati hoidub lihast ja väga harva joob õlut ja veel harvem sööb piimatoite; kes igal reedel on ekstaasis, nii et see algab keskööl ja ta tuleb endasse tagasi umbes vespri ajaks; kellel vahel on ka stigmad ja paljusid Kristuse kannatuste märke kannab oma ihus; kes kannab kogu aeg rasket ogavööd, kui on terve, välja arvatud suurtel pühadel. Väga tihti on palves ja kontemplatsioonis, ²²³ kuid hoolitseb väga ka almuste andmise ja vaeste teenimise eest. Ja temast tahaksin teile palju teatada, kui aega oleks. Vähemalt niipalju teadke temast, et ta on selle poolest väga hoolitsev, et armastab teid imelise kiindumusega, ja et mõndagi, mis teie kirjades oli, ilmutas mulle juba ette. Ja nimetab teid alati oma õeks, sest ma ütlesin talle, et teie olete mu tütar ja te mind nimetate isaks. Pealegi tahab imelises kiindumuses teid näha, kui see võimalik oleks, ja loodab, et see tema soov võiks täituda, kui ta nii kaua elab, et meie kolm omavahel peaksime kokku saama. Peale selle, kalleim, mõelge ja mõelge üle ja tundke ära, mis põhjusel ma teile seda kirjutan: nimelt et te koos minuga ja minu eest Jumalat tänaksite, et mitte minu teenetest, vaid tema heldest headusest on ta tahtnud mind teha osaliseks ja kaasteadjaks oma pühakute saladustes, või pigemini oma saladustes, mida ta on

<p>Ep. XXXVIII</p>	<p>suis fecit et ostendit, participem esse uoluit et conscium. o dulcissima! scire debetis, quod, sicut a uobis, ita et a dictis filiabus me deus elongauit. Nam nunc ad aliam domum sum emissus, utique, sicut adam, propter peccata mea a facie domini uagus et profagus. pro deo recogitate, quod nos in paradyso domini, hoc est in loco uoluptatis, quondam ambulabamus; Cuius presencia ablata est, ita ut memoria uix remanserit. v- tinam lacrimas patris uestri uidissetis, quas effudit, dum hanc litteram scripsit! Certitudinaliter scio, quod uiscera uestra ad misericordiam mouerentur et ad compassionem. Non miremini, karissima, quod uobis rarius scribo, quia oportunitatem nunciorum non habeo eo, quod habito in profundo terre, unde rari peregrini, sed mercatores nulli exire consueuerunt. filia mea, quam sororem uestram dixi, rogauit me, ut uos ex parte sua salutarem. Donet dominus, ut nos omnes adhuc in uita ista possimus salutare inuicem presencialiter. valete! /224/ Rescribatis michi propter deum. Diuina uos gracia semper conseruet. animas fratrum meorum carnalium uobis recomendo, qui ambo moriebantur u- no anno, postquam ego redii. salutate omnes amicos nostros et specialiter dominum plebanum et patrem vestrum et matrem, hillas omnes et gertrudem, sororem plebani, et aleidem cecam. Diuina uos gracia semper conseruet. orate pro me!</p> <p>Karissime in cristo uirgini, Cristine, precordialissime amice et filie, Frater petrus, lector fratrum predicatorum gotlandie, Consolacionem sancti spiritus cum sincera dilectione et salute. statum uestrum mente pertractans, plurimum sollicitor de uestra pace et consolacione. nam nuperrime michi litteram misistis grauibus querelis plenam, in quibus uos hiis, qui descendunt in lacum et quorum memoria non est amplius, et hiis, qui a facie dei proiecti sunt, testabamini fore assimilata. que uerba plura, que in littera continebantur, cor meum dupliciter grauauerunt: primo, quia grauiter sonuerunt; secundo, quia tam generaliter dicta fuerunt, quod nullum sensum michi in particulari prebuerunt; vnde dubito,</p>	<p>XLVIIv²</p>
--------------------	---	---------------------------

teinud ja näidanud oma pühakutes. Oo, sulneim! Te peate teadma, et nagu teist, nii ka nimetatud tütardest viib Jumal mind lahku. Sest nüüd saadetakse mind teise kloostriisse, just nagu Aadam olen oma pattude eest Issanda palge eest peitumas ja põgenemas. Mõelge Jumalast, kuidas me Issanda paradiisis, see on naudingute aias, kunagi jalutasime; mis on meie juurest ära võetud, nii et vaevalt mälestus jääb. Oh kui te näeksite oma isa pisaraid, mida ta valas, kui seda kirja kirjutas! Tean kindlalt, et te oleksite sügavalt liigutatud halastuseks ja kaastundeks. Ärge imestage, kalleim, et kirjutan teile harvem, sest elan sügaval keset maad, kust vähe palverändureid ja üldse mitte kaupmehi tavaliselt välja rändab. Mu tütar, keda ma nimetasin teie õeks, palub mind, et ma teid tema poolt tervitaksin. Annaks Issand, et me kõik veel selles elus saaksime üksteist vastastikku tervitada üheskoos viibides. Olge terve! 224 Kirjutage mulle Jumala pärast. Hoidku teid alati Jumala arm. Annan teie hoolde minu lihaste **vendade**^a hinged, kes mõlemad surid samal aastal, pärast seda kui ma tagasi tulin. Tervitage kõiki meie sõpru ja eriti isand **kogudusepreestrit** ja teie **ema** ja **isa**, kõiki **Hillasid** ja **Gertrudi**, kogudusepreestri õde ja pimedat **Aleidist**. Jumala arm hoidku teid alati. Palvetage minu eest! [XXXVIII kiri]

Kristuses kalleimale neitsile, **Cristinale**, südamesõbratarile ja tütrele; vend **Petrus**, Gotlandi jutlustajavendade lektor, Püha Vaimu lohutust siira armastuse ja tervitusega. Teie käekäiku meeles kandes muretsen väga teie rahu ja kosutuse pärast. Sest just saatsite mulle kirja, täis tõsiseid õnnetusi, kus te tunnistate end olevat sarnase nendega kes lähevad surmavarju orgu ja kelle mälestust ei ole enam.^b Need sõnad ja paljud teised, mida kiri sisaldas, tegid mu südame kahekordselt raskeks: esiteks, kuna need kõlasid murelikult; teiseks, kuna need olid nii üldiselt öeldud, et mingit täpsemat tähendust nad mulle edasi ei andnud. Selle pärast pole mul selge,

^a Petrus vennad, keda ta esimest korda mainib käesoleva jutustuse eessõnas (Ir¹, märkus b).

^b Js 38,18 järgi. Laudese (hommikune tunnipalve) psalmist.

	<p>pro quo uel pro quanto, quod scriptum est, debeam interpretari. Cum ergo noueritis, quod rumores de statu uestro, prosperos uel aduersos, non possim sine intima leticia uel tristitia cordis audire propter copiosum affectum, quem michi dominus dedit circa uestram personam, rogo instancius, quatinus in speciali michi semper, quantum potestis, exprimatis ea, que circa uos geruntur. que eciam si grauia essent cordi meo, significata uertuntur in precordialem consolacionem, quod deum non dubito ea operari. Ceterum, karissima, noueritis, quod litteras uestras non surda aure neque frigido corde soleo perlegere, sed summo gaudio et precipua deuocione amplecti. vnde quod uobis quarto scribenti nichil certi rescriberim de fratre uestro, non pigricie neque duricie mee ascribatis, sed potius eius, quod desiderastis, procurandi /225/ inoportunitati. nunc autem, domino prouidente et amico nostro speciali, priore bertoldo, cooperante – cuius eciam, cum apud uos nuperrime essem, feci mentionem – eidem fratri uestro locum oportunum, utilem et salubrem procurauit; vnde eum secure ad me secundum consilium prioris Mauricii, latoris presencium, destinatis. Mittit eciam uobis dictus frater et prior bertoldus ·xii· solidos sterlingorum cum predicto fratre mauricio. Noueritis eciam, quod dictus prior bertoldus personam uestram sincerissimo diligit affectu et ex toto corde desiderat, ut ad partes nostras personaliter uenire cum fratre uestro uelit, quia ipse uobis et fratri uestro in omnibus necessariis uite sufficienter proponit prouidere; potens est enim; vnde uos ei et fratrem uestrum potestis committere secure; Credo enim hoc a domino esse ordinatum. verum inopportune uobis pro hoc negocio nolo instare, quia certus sum uos spiritum dei habere, qui nos de omnibus solet edocere. vnde, karissima, sponsum uestrum precordialissimum rogate, ut uos in hiis dirigat secundum suam inclitam benignitatem. scripsi eciam uobis in estate litteram ex parte domini iohannis, qui nos ad suam sororem sollicite inuitauit, quoniam dicta soror sua habitum sororum ordinis nostri in die assumptionis</p>	<p>XLVIIIr¹</p>
--	--	----------------------------

<p>XLVIII^r</p>	<p>kuidas ja kui palju ma pean seda, mis on kirjas, tõlgendama. Kuna te teate, et kuuldusi teie käekäigu kohta, häid ja halbu uudiseid, ei suuda ma kuulda ilma sügava südame rõõmu või kurbuseta, selle määratu kiindumuse pärast, mis Issand on mulle andnud teie isiku vastu, palun teid tungivalt, et te mulle täpsemalt väljendaksite, nii palju kui saate, seda, mis teiega juhtub. Kui nad isegi on mu südamele rasked, muutuvad need uudised südamelähedaseks lohutuseks, sest ma ei kahtle selles, et Jumal tegutseb. Peale selle, kalleim, teate et tavatsen teie kirju mitte ainult et mitte kurdi kõrva ja külma südamega läbi lugeda, vaid emban neid suurima rõõmu ja erilise hardusega. Sellepärast pange see, et kui te mulle neli korda kirjutasite oma vennast ja mina teile midagi kindlat ei vastanud, mitte minu laiskuse või ükskõiksuse arvele, vaid pigem selle arvele, et teie soovitu saavutamine 225 ei olnud võimalik. Nüüd aga, Jumala ettehooldusel ja meie erilise sõbra, prior Bertoldi abil – keda ma teile ka mainisin, kui ma viimati teie juures käisin – sain sellele teie vennale sobiva, kasuliku ja õnnistava koha; nii et saatke ta turvaliselt minu juurde vastavalt prior Mauriciuse, selle kirja tooja, nõuandele. Nimetatud prior Bertoldus saadab teile ka kaksteist tukatit eelmainitud vend Mauriciusega. Teadke ka, et nimetatud prior Bertoldus armastab teie isikut siiraima kiindumusega ja soovib kogu südamest, et te arvaksite heaks koos oma vennaga meie maale tulla, kuna ta ise kavatseb teid ja teie venda kõige eluks vajalikuga varustada; tal on võimu. Võite ennast ja oma venda julgesti tema hoolde usaldada; ma usungi, et see on Issanda korraldatud. Tõesti ma ei taha teile selles asjas ebamugavalt peale käia, sest olen kindel, et teil on Jumala vaim, kes teid ikka kõiges õpetab. Sellepärast, kalleim, paluge oma südamelähedast peigmeest, et ta teid selles juhataks vastavalt oma kõigutamatule heldusele. Suvel kirjutasin teile ka kirja isand Johannese^a poolt, kes kutsub meid väga oma õe juurde, sest tema nimetatud õde võttis sel aastal püha Neitsi taevavõtmise pühal vastu</p>	<p>^a XLVI kiri. Johannes Elovsson, Saksa ordu rüütel; õndsakskiidetud Ingridi vend; tema tütar Kristina Johansdotter oli püha Birgitta isa esimene naine (Gallén 1946: 49; 117; 236).</p>
---------------------------	---	--

	<p>beate uirginis hoc anno assumpsit. ob cuius eciam deuocionem prior prouincialis ad eam misit quatuor sorores ordinis nostri, ut nouum conuen- tum sororum instituerent, consensu domini regis swecie et episcopi illius loci dyocesani in hoc pariter conue- niente; qui dictas sorores cum omnibus cibi attinen- tibus ad suam protectionem receperunt in nostro capitu- lo generali, cui personaliter interfuerunt. Aput dictum ergo locum prememoratus prior bertoldus uos, si placuerit, cum fratre uestro intendit collocare, uel alibi, si uobis melius placuerit, /226/ uobis intendit pro- idere. De persona uestra in hac parte non oportet multum loqui, quia scio uos certam esse, quia pro uobis paratus sum facere quicquid necessarium fuerit et ho- nestum. Priorem mauricium michi in domino karissimum si- cut me suscipiatis et cum eo de omnibus nego- ciis uestris securissime et confidenter conferatis, quia hominem non habeo in mundo familiariorum; qui et personam uestram precipua diligit deuocione; Ei enim negocium uestrum totaliter commisi, et consulo, quod et uos eidem committatis; et summe michi placet, quod ipse habet occasionem honestam uos uisitan- di, quia credo hoc a deo esse concessum ad uestram et meam consolacionem. Karissima! bona fide de omnibus premissis me intromisi, quantum potui, ut cor ue- strum ab omnibus liberum reddere inpedimentis. – si inueni gratiam aput uestram personam, de mira- bilibus dei, more antiquo, michi propter deum signific- tis. Karissima! quando littera premissa scripta fuit, eram minutus, et ideo eam propria manu non scripsi, li- cet proprio corde dictaui. De omnibus autem, que in ea scripta sunt, peto a uobis sufficientem res- poncionem, et specialiter, quomodo uobis placet de statu uestro et fratris uestri ordinare. De hoc enim non solus ego sollicitor, sed et plures ami- ci mei et uestri in hiis partibus, et specialiter hii, qui uobis super hoc scripserunt; unde michi luci- de demandetis, quid eis ex parte uestra debeam res- pondere. Consilium autem meum est, ut fratrem uestrum ad me et priorem bertoldum cum priore</p>	XLVIIIr ²
--	---	----------------------

meie ordu õdede rüü. Tema suure vagaduse tõttu saatis **provintsiaal**^a tema juurde neli meie ordu õde, et nad asutaksid uue õdede konvendi, mille poolt on väga ka isand Rootsi **kuninga**^b nõusolek ja kohalik diötseesi **piiskop**^c; kes mainitud õdesid koos kõigi juurdekuuluvatega oma kaitse alla võtsid meie generaalkapiitlil, kus nad ise isiklikult kohal viibisid. Justnimelt mainitud kohta kavatseb eelnimetatud prior **Bertoldus** teid kutsuda, või kui teile meeldib rohkem, siis kuhugi mujale 226 teile koha muretseda. Teie isikust pole selles osas vaja palju rääkida, sest ma tean, et te olete kindel, et olen valmis teie heaks tegema mida iganes, mis on vajalik ja auväärne. Issandas mulle kalleimat prior **Mauriciust** võtke vastu nagu mind ennast ja rääkige talle kõigist oma asjadest turvaliselt ja usaldades, sest maailmas ei ole mul temast lähedasemat inimest; ja kes ka teie isikut armastab erilise pühendumusega. Tema hoolde andsin ma teie asja täielikult ja annan nõu, et ka teie selle tema hooleks jätaksite; ja mulle meeldib väga, et temal on auväärne põhjus teid külastada, sest ma usun, et see on Jumala korraldatud teie ja minu lohutuseks. Kalleim! Heas usus segasin ennast kõigesse sellesse, niipalju kui sain, et saaksin teie südame vabastada kõigist raskustest. – Kui ma olen teie isiku juures armu leidnud, Jumala pärast, teatage mulle, nagu vanasti, Jumala imedest. Kalleim! Kui eeltoodud kiri sai kirja pandud, olin vigastatud, ja sellepärast ei kirjutanud seda oma käega, kuigi dikteerisin oma südamega. Aga selle kõige peale, mis seal kirjas on, palun teilt piisavat vastust, et kuidas teile sobib teie ja oma venna elu korraldada. Sellepärast ei muretse ainult mina, vaid ka paljud minu ja teie sõbrad siinkandis, ja eriti need, kes teile sellest kirjutasid; seega andke mulle selgesti teada, mida ma neile teie poolt pean vastama. Minu soovitus on aga, et te oma venna saadaksite viivitamatult koos prior

^a Augustinus, *Dacia* provintsiaal 1261–1266 ja 1272–1285 (Gallén 1946: 252).

^b Kuningas Magnus Birgersson Ladulås (Gallén 1946: 100).

^c Henricus, Linköpingi piiskop (Gallén 1946: 128).

<p>Ep. XXXIX</p>	<p>mauricio sine mora transmittatis et cum ipso, si uobis placet, personaliter ueniatis. Quod si uobis nondum placet uenire, fratrem uestrum premittatis, ut ipse de hiis partibus consideret et, si ei placet nobiscum manere, Iterum pro uobis reuertatur ad uos, uel ex parte sua et mea aliquis nuncius pro uobis mittatur. karissima! pro omnibus hiis deliberetis et, quid potius elegeritis, michi demandetis. Quod autem scripsistis michi, quod demon obicit uobis, quod amici uestri uos dereliquerint, mendacium est /227/ locutus, ut ex predictis potestis probare. Nam, ut de me sileam, scitote, quia plures deuote persone in hiis partibus uos uidere desiderant, que circa uos precipua deuocione afficiuntur. In corde autem meo, karissima, memoria uestri et presencia eadem perseuerat; unde si uobis placet me uisitare et in partibus nostris manere, summe michi hoc placebit. hoc eciam sciatis, quod prior bertoldus dixit priori prouinciali de uobis et fratre uestro; qui acceptauit et dixit sibi placere aduentum uestrum, si uos contingerit uenire. Totum ergo negocium uestrum de uobis constat in uestra uoluntate.</p> <p>Karissime sue filie et amice dulcissime in cristo, Cristine, Frater petrus intimum gaudium spiritus sancti non solum in corde sentire, sed et ore confiteri, et laudare, quoniam bonus est dominus, cum salute corporis et anime. Quamuis cor meum totaliter sit in motu propter sollicitudinem uie et grauamina laboris, et ideo uobis nichil gratum uel solaciosum scribere possum, occasione tamen habita latoris, nolui dissimulare vobis significare, quoniam tercio die ante festum martini sanus et fortis ueni in mindam, vbi, benigne receptus, mansi noctibus tribus. sed quidem hoc, karissima, memores simus dilecti nostri, et omnium malorum presencium, preteritorum et futurorum facillime obliuiscemur – dilecti, inquam, qui nobis tanta bona dedit et nobis ipsis scripsit, sed et incomparabilia repromisit. Karissima, quamuis plurima solacia michi deus dederit in hac uia, ita ut in comparacione horum non /228/ sint condigne passionis huius</p>	<p>XLVIIIv¹</p>
------------------	--	----------------------------

<p>XLVIIIv¹</p>	<p>Mauriciusega minu ja prior Bertolduse juurde ja kui teile sobib, tuleksite ise koos temaga. Kui te ei saa kuidagi tulla, siis saatke ette oma vend, et ta siinkandis ringi vaataks, ja kui ta tahab meie juurde jääda, tuleks tagasi, või saadetakse tema ja minu poolt mõni saadik teie järele. Kalleim! Kaaluge kõike seda ja mida te eelistate, andke mulle teada. See, mida te mulle kirjutasite, et demon valetas teile, et teie sõbrad on teid maha jätnud, on ju vale 227 jutt, nagu tõestab teile eeltoodu. Te ju teate et, minust rääkimata, tahavad paljud vagad inimesed siinkandis teid näha, kes teie vastu erilist kiindumust väljendavad. Aga minu südames, kalleim, püsib alati mälestus teist ja teie juures olemisest. Sellepärast meeldiks mulle väga, kui te saaksite mind külastada ja meie maale jääda. Teadke ka seda, et prior Bertoldus rääkis provintsiaalile teist ja teie vennast; see oli poolt ja ütles, et teie tulek meeldiks talle, kui te tahate tulla. Seega on kogu see teie asi teie enda tahtmise järgi otsustada.</p> <p>[XXXIX kiri]</p> <p>Kristuses endale kalleimale tütrele ja sulneimale sõbratarile Cristinale; vend Petrus; Püha Vaimu sisemist rõõmu mitte ainult südames tunda vaid ka suuga kuulutada, ja kiita, kui hea on Issand, ihu ja hinge tervisega. Kuigi mu süda on üleni hõivatud teekonna murede ja vaevade raskuse pärast, ja sellepärast ei suuda teile midagi helget või lohutavat kirjutada, siiski, kuna on võimalus seda kellegagi saata, ei tahtnud ma jätta teile kirjutamata, et jõudsin kolmandal päeval enne mardipäeva^a tugeva ja tervena Mindenisse, kus, lahkesti vastu võetud, veetsin kolm päeva. Kuid kuigi siin on meil meeles meie armastatud, ja unustame väga kergesti kõik käesolevad, möödunud ja tulevased halvad – armastatud, ma ütlen, kuna ta meile nii palju head andis ja meile kirjutas, kuid lubas ka võrreldamatuid asju. Kalleim, kuna sel teekonnal on Jumal mulle andnud nii palju lohutust, et nendega võrreldes ei 228 ole väärt selle ajastu</p>	<p>^a Neljapäeval, 9. novembril 1279.</p>
----------------------------	--	---

	<p>temporis, non dico quantum ad futuram gloriam, sed ad presentem leticiam: unum tamen est, quod pre omnibus me letificat, quia uidelicet datum est michi intelligere, quid sit dictum: »Despondi enim uos uni uiro uirginem castam exhibere cristo». karissima! de hoc uerbo magnus michi ad uos est sermo, qui presenti cartula non potest comprehendi. Rogate autem dominum, karissima et per amorem diuinum deo et anime mee desponsata, ut huius desponsacionis fidem seruemus intemeratam et arram amoris senciamus incontaminatam. karissima et omni re temporali carior, in caritate dei uiuas, uigeas, ualeas, proficias, et preter deum contra eum nullum amorem sencias, nulli consencias, sed ipse tibi sit uita, sit sensus, sit affectus, sti census, sit consolacio, sit delectacio, sit hereditatis possessio; sine quo nichil est, quod possidere, quod diligere, quo frui uidemur uel conamur. karissima! in locum lucis et refrigerii, locum pascue et leticie, locum caritatis et iocunditatis festina nimiumque accelera ingredi, quia tedium pacior in hoc exilio miserie et mesticie tam diu et, heu! quam diu? commorari. Quod ideo scribo, quia optastis, quod me in hoc mundo in orando superstitem relinqueretis, sed inpaciens efficior, quod tantum tardatis. sed unum est, quod rogo, ut cogitetis, quia, si iam durum est, quod sencio, cum tamen uos comitem itineris habeo, vtique maximum cordis mei solacium, Quid faciam, cum solitarius ambulare incepero? Ideo, karissima, omni, qua possum, atencione peto et rogo, ut me celeriter precedatis et, ut festine subsequi possim, ab amico uestro instanter petatis; Nam si fieri posset, nusquam sine uobis diu uellem permanere. Quod ideo dico, quia, sicut in presenti familiaris in uobis deum inueni pre omnibus hominibus, Ita spero me uos in futuro familiarius in deo fore inuenturum. vnde non in /229/ uobis, sed in deo leticiam cordis mei colloco: estis tamen uasculum, ut credo, diuine habitacionis, et hac ratione et non alia obiectum mee dilectionis, secundum illud: »Domine! dilexi decorem domus tue». Karissima! in domino, amiconostro, uiuas et ualeas, quem ex parte mea deuotissime salutes et ex parte amborum nostrum dicas: »Que-</p>	<p>XLVIII^v²</p>
--	---	---------------------------------------

<p>XLVIIIv²</p>	<p>kannatused, ma ei ütle ainult et võrreldes tulevase auhiilgusega, vaid ka oleviku rõõmuga. Üks on siiski, mis mind kõigest rohkem rõõmustab, nimelt et mulle on antud mõista, mis on öeldud: „Kihlasin teid ühe mehega puhta neitsina, et tuua esile Kristus.“^a Kalleim! Sellest kirjakohest on mul teile pikk jutlus, mida praegune leht ei suuda mahutada. Paluge aga Issandat, kalleim ja jumaliku armastusega Jumalaga ja minu hingega kihlatud, et selle kihluse ustavust hoiaksime varjutamata ja tunneksime armastuse altarit mäárdumatuna. Kalleim ja igast ajalikust asjast kallim, sa ela, kasva, ole terve, edene Jumala armastuses, midagi muud ära tunne, vaid tema üksi olgu sulle elu, olgu meel, olgu tunne, olgu hindamine, olgu lohus, olgu nauding, olgu pärusvara; ilma kellela pole midagi, mida omada, mida armastada, mida näha või ära tunda meeldivana. Kalleim! Rutta kiiremini sisenema valguse ja värskenduse paika, roheluse ja rõõmu paika, armastuse ja hea meele paika, sest kannatan kurnatult siia sellesse hüljatud viletsusse ja kurbusesse nii kaua, ja, oh häda! kui kauaks jäädes? Kirjutan seda sellepärast, et te lootsite, et jätate mind siia maailma maha eeskostjaks palves, kuid ma muutun kannatamatuks, kui te nii palju viivitate. Kuid on üks asi, millest ma palun, et te selle üle mõtleksite. Kui juba see on karm, mida ma tunnen, kui teie olete mul siiski teekaaslasteks, siis igatahes on mu südame mure ülisuur, mida ma teen siis, kui hakkab üksi käima? Sellepärast, kalleim, palun ja anun kogu veenmisjõuga, mida suudan, et teie kiiremini minu ees lähöksite ja et mina saaksin viivitamata järgneda. Paluge seda oma sõbralt järelejätmatult; kui see võimalik on, ei taha ma siia ilma teieta kauemaks jääda. Ütlen seda sellepärast, et nagu ma leidsin praeguses ajas teid kõigist inimestest Jumalale kõige lähemal olevat, nii loodan teid ka tulevikus leida lähimana Jumalas. Seepärast ei leia ma 229 oma südamerõõmu mitte teis, vaid Jumalas. Teie olete siiski astja, kus elab jumalik, ja sellel põhjusel ja mitte teisel olete minu armastuse sihtmärk, vastavalt sellele: „Issand! Ma armastan su koja kaunidust.“^b Kalleim! Ela ja ole terve Issandas, meie sõbras, tervita teda minu poolt hardalt ja ütle meie mõlema poolt:</p>	<p>^a 2Kr 11,2. ^b Ps 26,8.</p>
----------------------------	---	---

Ep. XL	<p>siui uultum tuum; wltum tuum, domine, requiram». In quo te, dulcissima, saluto et cui te ad corpus et animam recomendo. Karissima! properate in occursum eius, quia ueniens ueniet, et spero, quod non tardabit. eciam si amantibus omnis celeritas uideatur morosa et ideo penosa, tamen cum apprehenderint, quod desiderant, tunc uidebuntur dies laboris pauci pre amoris dilecti apprehensi magnitudine. Karissima! hoc sit uestrum solacium, quod erit eternitatis premium. salutate omnes, quos scitis salutandos, et cetera.</p> <p>Karissime et in uisceribus caritatis cristi nimium diligende sorori cristine suus frater, Frater petrus, sincere caritatis augmentum! Noueritis, karissima, quoniam corpore quidem sanus sum, sed corde ualde distractus propter plurima inpedimenta, que in uia passus sum. Nam licet in dominica proxima post omnium sanctorum intrauerim nostram prouinciam, non potui tamen ultra procedere quam quod in die beati Nicholai ueni in halmstad, que est domus ultima de dacia, proxima regno suecie. vnde, adhuc in dominica infra epyphanie constitutus in dacia propter defectum societatis, hanc uobis scribere litteram institui, nesciens, quando potero uiam agredi uersus sueciam. habeo autem adhuc tantam uiam ad domum meam, per deserta, siluas et montes, quanta est, ut puto, de Colonia parisius. hoc eciam noueritis, quoniam, licet a multis annis non fuerit tantum frigus, quantum fuit hoc anno in dacia, tamen non indui pelliceum nisi duobus diebus circa omnium sanctorum prius quam in epyphania domini; tunc enim michi fuit missum pelliceum de domo mea. hoc pro eo /230/ uobis scribo tam diligenter, quia uos me rogastis super hoc tam humiliter. sed deo gracias, qui me in hiis et in multis aliis periculis sanum conseruauit. siquid autem in omnibus placet deo, hoc uobis libenter offero, ut pro meis negligenciis deum pro me uestris oracionibus placare uelit. Nam, ut puto, raro uel numquam melius indigui. et rogo propter deum per omne, quod possum, ut pacienciam et mansuetudinem michi a deo impetretis. Ceterum, dilectissima, hec de corporis dicta</p>	XLIXr ¹
--------	--	--------------------